
 

Non promettiamo cose irrealizzabili: legge di bilancio 

È un dato positivo che questa manovra si mantenga espansiva, nel solco della precedente Legge di 

bilancio e di tutti i decreti approvati durante il Governo Conte II. I provvedimenti introdotti dal 

Conte II stanno dando un contributo fondamentale alla crescita del Pil. L’estensione del 

Superbonus conferma che il M5s è l’unica forza politica schierata a tutela del bene prezioso che è 

la casa. Con il Superbonus, infatti, proteggiamo le case degli italiani, le rendiamo più efficienti dal 

punto di vista energetico e ne aumentiamo il valore. Ma, come dice il Presidente Conte, il Governo 

doveva osare di più sul contrasto all’evasione, anche con incentivi sui pagamenti economici.  

Superbonus 110%  

Grazie al Movimento 5 Stelle viene prorogato integralmente al 2023 sui condomini ed ex Iacp 

(case popolari). Abbiamo garantito l’estensione del Superbonus sulle case unifamiliari (prima 

casa).  Abbiamo ricompreso nella proroga dei lavori trainanti anche i lavori trainati. Abbiamo 

ottenuto la proroga al 2025 nelle aree colpite da eventi sismici a partire dal 2009. Abbiamo 

previsto un decreto antifrode. Abbiamo individuato il prezzario “Dei“ come parametro generale di 

riferimento per le asseverazioni dei lavori. Abbiamo ottenuto l’estensione del Superbonus a Onlus 

e RSA, bonus mobili legato ad una ristrutturazione. Davanti al Parlamento Europeo il 

vicepresidente della Commissione UE Frans Timmermas e la commissaria all’energia Kadri Simson 

hanno elogiato il Superbonus italiano. 

Fisco e cartelle  

Taglio e semplificazione Irpef. Taglio Irap: a beneficiare dell’azzeramento saranno imprenditori 

individuali, autonomi, artigiani e professionisti. Si tratta di un primo passo, l’obiettivo è arrivare 

all’abolizione con il suo assorbimento all’interno dell’Ires per semplificare gli adempimenti. 

Proroga esenzione Tosap. Più tempo per pagare le cartelle. Iva terzo settore: con un 

emendamento condiviso è stata rinviata al 2024 la norma del DI fiscale che impone il regime Iva 

agli Enti del terzo settore. 

Reddito di cittadinanza  

Potenziamo il Reddito di Cittadinanza con un miliardo in più e allo stesso tempo prevediamo 

controlli preventivi più stringenti e soluzioni per fluidificare l’accesso al lavoro dei percettori di RdC 

che sono effettivamente occupabili (che sono un terzo della platea complessivamente coperta). 

Bankitalia dice: “gli effetti del RdC sono piuttosto significativi in termini di riduzione della 

disuguaglianza e della povertà, in particolare tra le persone di 17 anni o meno”. Nella prossima 

uscita rendiconteremo su sanità e altri temi. 
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